
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
» Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
П Р О Х О Р О В С К О Г О Р А Й О Н А 

У П Р А В Л Е Н И Е О Б Р А З О В А Н И Я 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БОЛЬШАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш К О Л А » 

ПРИКАЗ 

«_£1» вШлДЕр* 201_£_Г. № l f / з 

«Об учреждении школьной газеты и ее название» 

В связи с реализацией муниципального проекта «Формирование коммуникативной 

основы информационной культуры школьников Прохоровского района посредством выпуска на 

регулярной основе школьных газет» и в целях формирования коммуникативной основы 

информационной культуры школьников ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Организовать в школе на 2016-2017 учебный год работу печатного органа с целью 

выпуска школьной газеты «Школьный вестник» (далее - Газета). 

2. 

Утвердить положение о школьной газете (Приложение № 1). 

3. 

Назначить главным редактором школьной газеты «Школьный вестник» Гудову О. С. 

учителя истории и обществознания. 

4. 

Классным руководителям 1-9 классов: 

1) довести до сведения учащихся и родительской общественности информацию о 

создании школьной газеты «Школьный вестник»; 

2) ежемесячно предоставлять в электронном виде материалы, освещающие самые яркие 

события, проводимые в классах и школе, для публикации в школьной газете «Школьный 

вестник» с обязательным указанием автора; 



Приложение № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьной газете в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Болыианская основная общеобразовательная школа» 

2.1 Общие положения. 
2.1 Настоящее положение является документом, регулирующим выпуск школьной газеты 

в МБОУ «Болыпанская ООШ» 
2.1 Положение разработано в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об 

образовании», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом РФ от 24.12.1991 № 2124-
1 «О средствах массовой информации». 

2.1 Школьная газета является средством массовой информации МБОУ «Болыпанская 
ООШ» 

2.1 Основной целью выпуска школьной газеты является постоянное информирование 
читателей о жизни школы, села, района. 

I 

2.2 Задачи школьной газеты. 
2.2 Развивать познавательную активность учащихся. 
2.2 Вырабатывать устойчивый интерес к работе с различными литературными 

источниками. 
2.2 Повышать информационную и коммуникативную культуру школьников. 

2.3 Организация деятельности школьной газеты. 
2.3 Учредителем газеты является МБОУ «Болыпанская ООШ» 
2.3 Директор школы несет ответственность за содержание газеты соблюдение сроков её 

выхода в печать. 
2.3 Приказом директора школы ежегодно назначается ответственный (главный редактор) 

за выпуск газеты. 
2.3 Заметки в газету могут подавать желающие из числа учеников и их родителей, 

учителей и других работников школы. 
2.3 Выпуск газеты осуществляется в рамках проекта «Формирование коммуникативной 

основы информационной культуры школьников Прохоровского района посредством 
выпуска на регулярной основе школьных газет» 

2.3 Газета предоставляет информацию, отражающую важные события в жизни района, 
села, школы (знаменательные даты, юбилеи, значимые события). 

2.3 Отдельные номера газеты могут иметь свою тематическую направленность. 
2.3 Структура газеты организована следующим образом: 

- 1-я страница отражает основную тему данного выпуска; 
- 2-я страница посвящается информации об учебном процессе; 
- 3-я страница отводится под рубрики общественная жизнь школы; 
- 4-я страница развлекательная: кроссворды, викторины, объявления, опрос 

общественного мнения, советы психолога т.д. Также может быть иная направленность 
в зависимости от требований читателей. 

2.4 Печать и распространение газеты. 
2.4 Периодичность выпуска газеты - 1 раз в четверть. 
2.4 Газета печатается в МБОУ «Болыпанская ООШ» 
2.4 Газета распространяется через избранных в классах «почтальонов». 
2.4 Газета распространяется среди учителей, работников школы, детей и их родителей. 
2.4 Обязательно предоставляется по одному экземпляру Учредителю школы, в Совет 

школы, в школьную библиотеку. 


